

Số: 71 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Khắc phục hạn chế, khuyết điểm về số nợ bảo hiểm xã hội tăng cao
được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm năm 2021

Năm 2021, Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố chỉ đạo các sở, ban ngành và UBND các quận, huyện, thị xã tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp nợ đóng bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm y tế (BHYT) (*sau đây gọi chung là nợ BHXH*) và triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho đơn vị, doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn trong bối cảnh tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, kéo dài.

Bên cạnh những kết quả đạt được, với tinh thần quán triệt sâu sắc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về xây dựng Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, với tinh thần nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình, Ban Cán sự đảng UBND Thành phố đã thăng thắn, cầu thị chỉ ra một số những tồn tại, hạn chế và khó khăn năm 2021, trong đó có chỉ ra “số nợ BHXH tăng cao, doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong việc thực hiện đóng nộp BHXH cho người lao động do sản xuất kinh doanh bị đình trệ”, cần tiếp tục quyết tâm khắc phục, đổi mới mạnh mẽ trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm về số nợ BHXH tăng cao trong năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp cụ thể để khắc phục tồn tại, hạn chế “số nợ BHXH tăng cao, doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong việc thực hiện đóng nộp BHXH cho người lao động do sản xuất kinh doanh bị đình trệ” nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, đôn đốc quyết liệt đối với các doanh nghiệp nợ BHXH của người lao động; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi trốn đóng, nợ BHXH của người lao động theo quy định của pháp luật.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của từng Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã; phân công rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị; đồng thời kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời rút kinh nghiệm.

II. CHỈ TIÊU

1. Số cuộc thanh tra, kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH năm 2022:
 - Các Sở, ngành thực hiện thanh tra, kiểm tra: 2.935 cuộc.
 - UBND quận/huyện, thị xã thực hiện thanh tra, kiểm tra: 1.560 cuộc.
2. Phấn đấu tỷ lệ nợ BHXH phải tính lãi là 2,50% (*giảm 0,53% so năm 2021*).

(Chi tiết tại phụ lục 1 và 2 kèm theo)

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT

a) BHXH Thành phố

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật về BHXH nhất là các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH.
- Tăng cường đối thoại với người lao động và doanh nghiệp nợ BHXH của người lao động để đôn đốc người sử dụng lao động đóng BHXH theo quy định của pháp luật và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết các chế độ BHXH của người lao động.
- Thường xuyên công khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH của người lao động. Đồng thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện tốt chế độ, chính sách BHXH của người lao động.

b) Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ động hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương ký chương trình phối hợp công tác với Thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền chính sách, pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, UBND Thành phố về BHXH, BHYT.

- Thông tin kịp thời đối với các đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH của người lao động. Đồng thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện tốt chế độ, chính sách BHXH của người lao động.

c) Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố

Chỉ đạo Công đoàn cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về BHXH của người sử dụng lao động, đoàn viên công đoàn và người lao động.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH

a) Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, BHXH đối với các đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH; kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện các trình tự, thủ tục, hồ sơ chuyển cơ quan Công an điều tra để xử lý theo quy định của Bộ luật Hình sự đối với các đơn vị, doanh nghiệp có tình nợ đóng, trốn đóng BHXH của người lao động.

b) *Thanh tra Thành phố*

- Chủ trì tổ chức thanh tra liên ngành đối với các đơn vị, doanh nghiệp vi phạm nợ đóng, trốn đóng BHXH của người lao động.

- Trong quá trình thanh tra phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật, có dấu hiệu của tội phạm hình sự về BHXH, BHYT thì chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để kiến nghị khởi tố vụ án hình sự theo đúng thẩm quyền.

c) *Công an Thành phố*

- Công an Thành phố và Công an quận, huyện, thị xã phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT. Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu của các doanh nghiệp có hành vi gian lận, cố tình trốn đóng, nợ đóng BHXH cho người lao động do cơ quan BHXH chủ trì tập hợp từ các đơn vị liên ngành để điều tra, xác minh, khởi tố theo quy của pháp luật.

- Điều tra, xác minh xử lý các doanh nghiệp báo cáo đã đóng BHXH cho người lao động, đã nộp tiền BHXH đầy đủ để đưa vào chi phí hợp lý giảm trừ thuế nhưng thực tế chưa đóng hoặc vẫn nợ đóng BHXH theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện và chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra về BHXH, BHYT do các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức.

d) *Cục thuế Thành phố*

- Chỉ đạo các đoàn thanh tra, kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế phối hợp đôn đốc đơn vị đóng, nộp BHXH theo quy định; đồng thời, khi kết luận thanh tra, kiểm tra yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH nộp đủ tiền; đơn vị chưa tham gia BHXH cho người lao động phải tham gia và đóng BHXH đúng quy định của pháp luật và hằng quý tổng hợp chuyển cho BHXH Thành phố.

- Qua thanh tra, kiểm tra, quyết toán thuế phát hiện các đơn vị khai báo đã tham gia BHXH cho người lao động, đã nộp tiền BHXH đầy đủ đưa vào chi phí hợp lý giảm trừ thuế nhưng thực tế nhưng thực tế chưa đóng hoặc vẫn nợ BHXH thì chuyển Công an Thành phố để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với BHXH Thành phố xác nhận tình trạng đơn vị, doanh nghiệp ngừng, dừng giao dịch, mất tích.

d) *Bảo hiểm xã hội Thành phố*

- Giao chỉ tiêu giảm nợ, phân công cán bộ, viên chức có trách nhiệm bám sát đơn vị, doanh nghiệp; thường xuyên phải đôn đốc người sử dụng lao động đóng tiền BHXH cho người lao động theo quy định của pháp luật.

- Phân tích số đơn vị nợ, số tiền nợ và nguyên nhân nợ BHXH để áp dụng các biện pháp thu hồi nợ phù hợp với từng nhóm nợ. Hàng tháng, thống kê, rà soát những đơn vị, doanh nghiệp có số tiền nợ BHXH lớn trên địa bàn, đề xuất giải pháp thu nợ cụ thể đối với từng đơn vị, doanh nghiệp.

- Tập trung kiểm tra, thanh tra chuyên ngành đóng BHXH đối với các đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH của người lao động và kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với Công an Thành phố, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thanh tra Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố thực hiện thanh tra, kiểm tra liên ngành đảm bảo hiệu lực, hiệu quả với các hình thức linh hoạt (thanh tra, kiểm tra tự động, điện tử kết hợp thanh tra, kiểm tra trực tiếp).

- Tập hợp hồ sơ, tài liệu đối với đơn vị, doanh nghiệp có hành vi trốn đóng, nợ đóng, gian lận, trục lợi BHXH, BHYT chuyển cơ quan điều tra xử lý theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015.

- Thực hiện nghiêm túc theo dõi, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra đảm bảo đúng quy định.

e) Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố

- Phối hợp với BHXH Thành phố và các Sở, ngành thanh tra, kiểm tra các đơn vị nợ đóng BHXH trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng về BHXH của người lao động.

- Chỉ đạo tổ chức công đoàn các cấp giám sát việc thực thi pháp luật tại các doanh nghiệp, nâng cao chất lượng các buổi đối thoại; thực hiện đại diện người lao động khởi kiện ra Tòa án đối với các đơn vị có hành vi vi phạm pháp luật về BHXH gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, tập thể người lao động theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn người lao động ủy quyền cho Công đoàn cơ sở để Công đoàn cơ sở khởi kiện hoặc ủy quyền cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở khởi kiện ra Tòa án đối với các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH.

g) Ban Quản lý các Khu công nghiệp và Chế xuất Hà Nội: Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp nợ BHXH thuộc các Khu công nghiệp và Chế xuất Hà Nội thực hiện việc đóng nộp BHXH theo đúng quy định của pháp luật.

h) UBND các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng Kế hoạch khắc phục tình trạng nợ BHXH cần xác định rõ : (i) mục đích, yêu cầu, mục tiêu, chỉ tiêu (ii) Nhiệm vụ và các giải pháp, biện pháp khắc phục (iii) phân công rõ tập thể và cá nhân có trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, thực hiện.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện thanh tra, kiểm tra, đôn đốc đối với các doanh nghiệp nợ BHXH trên địa bàn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật;

phân công rõ trách nhiệm các phòng, ngành: Thanh tra, Lao động Thương binh và Xã hội, BHXH, Thuế, Liên đoàn Lao động trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Đẩy mạnh hoạt động của Tổ thu nợ BHXH do Chủ tịch làm Tổ trưởng, tăng cường đôn đốc thu hồi nợ BHXH của người lao động, kiên quyết xử lý đối với những đơn vị cố tình chây ì, trốn đóng, nợ đóng BHXH

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với BHXH các quận, huyện, thị xã rà soát, xác định tình trạng hoạt động, tham gia BHXH của các đơn vị, doanh nghiệp làm cơ sở giải quyết các chế độ, chính sách cho người lao động.

3. Không vinh danh, khen thưởng, xét tham gia đấu thầu và đầu tư dự án đối với các đơn vị, doanh nghiệp vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình dân dụng và Công nghiệp, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình giao thông, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình văn hóa xã hội, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình cấp thoát nước và môi trường và UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện không vinh danh, khen thưởng, không xét tham gia đấu thầu và đầu tư dự án đối với các đơn vị, doanh nghiệp có nợ BHXH, trốn đóng, không tham gia BHXH đầy đủ cho người lao động.

4. Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin giữa các sở, ban, ngành

- Hàng tháng, BHXH Thành phố tổng hợp, phân tích, phân loại các đơn vị, doanh nghiệp nợ đóng chuyển Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thanh tra Thành phố, Cục thuế Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã phối hợp đôn đốc, thanh tra, kiểm tra thu hồi nợ BHXH.

- Các Sở, ngành: Công an, Thanh tra, Lao động Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động, Cục Thuế, Bảo hiểm xã hội, các sở, ngành liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về kế hoạch, đối tượng thanh tra, kiểm tra liên quan đến lĩnh vực BHXH, BHYT để tránh trùng lặp, chồng chéo khi tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp đóng trên địa bàn Thành phố.

- Kịp thời xác định và cung cấp, trao đổi tình trạng hoạt động của đơn vị, doanh nghiệp (ngừng hoạt động, phá sản, giải thể, bỏ trốn...) để theo dõi nợ và giải quyết, đảm bảo các chế độ BHXH cho người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã

- Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này và Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND Thành phố về thực hiện các giải pháp, biện pháp thu hồi nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 – 2015; tăng cường kiểm tra,

đôn đốc, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND Thành phố về việc triển khai Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này lồng ghép trong báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 19/01/2022 của UBND Thành phố về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 hàng quý, 06 tháng và tổng kết năm 2022.

2. Yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội nghiêm túc trích nộp BHXH đầy đủ, kịp thời hàng tháng cho người lao động theo quy định của Luật BHXH.

UBND Thành phố đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Giao BHXH Thành phố theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó CT UBND TP Chủ Xuân Dũng;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn TP (giao BHXH TP gửi bản điện tử);
- VPUBTP: CVP, PCVP P.T.T.Huyền, Các phòng: KGVX, TKBT, NC, KT;
- Lưu: VT, KGVX_{Dg.}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH ✓
PHÓ CHỦ TỊCH



Chủ Xuân Dũng

Phụ lục 1: Phân công Sở, ngành thực hiện thanh tra, kiểm tra đơn vị, doanh nghiệp nợ đóng bảo hiểm xã hội năm 2022

(Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 71 /KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND Thành phố)

STT	Hình thức thực thanh tra, kiểm tra	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số cuộc thanh tra, kiểm tra
1	2	3	4	5
1	Thanh tra Liên ngành	Thanh tra Thành phố	- BHXH Thành phố, - Cục thuế Thành phố, - LDLĐ thành phố, - Sở Lao động Thương binh và Xã hội	100
		Sở Lao động Thương binh và xã hội	- BHXH Thành phố, - LDLĐ thành phố	100
2	Thanh tra chuyên ngành đóng BHXH	BHXH Thành phố	Các đơn vị có liên quan	955
3	Kiểm tra liên ngành	BHXH Thành phố	Công an Thành phố	80
4	Kiểm tra	BHXH Thành phố	Các đơn vị có liên quan	1700
Tổng cộng		2.935 cuộc		

**Phụ lục 2: Giao thanh tra, kiểm tra và tỷ lệ nợ bảo hiểm xã hội năm 2022
đối với UBND các quận, huyện, thị xã**

(*Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 71 /KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND Thành phố*)

STT	Đơn vị chủ trì (UBND các quận/huyện/thị xã)	Tỷ lệ nợ BHXH năm 2021	Chỉ tiêu phấn đấu tỷ lệ nợ BHXH năm 2022	Số cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2022 do Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã ban hành quyết định
	Toàn thành phố	3,03%	2,50%	1.560
1	Huyện Thanh Trì	7,45%	6,09%	100
2	Quận Hoàng Mai	6,27%	5,20%	100
3	Quận Hà Đông	6,06%	4,95%	100
4	Quận Thanh Xuân	5,60%	4,54%	100
5	Quận Bắc Từ Liêm	5,18%	4,28%	100
6	Huyện Mê Linh	5,04%	4,38%	60
7	Quận Cầu Giấy	4,07%	3,35%	100
8	Quận Long Biên	3,90%	3,31%	100
9	Quận Nam Từ Liêm	3,79%	2,98%	80
10	Huyện Đông Anh	3,55%	2,99%	60
11	Huyện Hoài Đức	3,05%	2,45%	20
12	Quận Tây Hồ	2,90%	2,40%	60
13	Huyện Thanh Oai	2,77%	2,26%	20
14	Quận Đống Đa	2,62%	2,16%	80
15	Quận Hoàn Kiếm	2,51%	2,04%	60
16	Quận Ba Đình	2,37%	1,93%	80
17	Huyện Gia Lâm	2,22%	1,83%	20
18	Quận Hai Bà Trưng	2,06%	1,67%	80
19	Huyện Thạch Thất	1,96%	1,58%	20
20	Huyện Thường Tín	1,69%	1,40%	20
21	Huyện Quốc Oai	1,60%	1,30%	20
22	Huyện Đan Phượng	1,40%	1,13%	20
23	Huyện Phúc Thọ	1,21%	1,00%	20
24	TX Sơn Tây	1,20%	0,98%	20
25	Huyện Sóc Sơn	1,11%	0,92%	20
26	Huyện Mỹ Đức	1,09%	0,91%	20
27	Huyện Ứng Hòa	0,95%	0,78%	20
28	Huyện Ba Vì	0,67%	0,56%	20
29	Huyện Chương Mỹ	0,48%	0,40%	20
30	Huyện Phú Xuyên	0,34%	0,28%	20

Ghi chú: tỷ lệ nợ BHXH là tỷ lệ nợ BHXH phải tính lãi trên số phải thu